V. CONCLUSION

The act of the will is a rational and spontaneous act. The rationality of the will's act consists in the reflective consciousness about the reason why it wills something. In other words, if I am conscious of the relationship between my present desire for something and the end that constitutes the reason for that desire, my presently acting on that desire is deemed to be rational. The spontaneity of the will's act is, as it were, the 'residue of the act' that cannot be reduced to rational and objective consciousness. Aquinas

²⁵ *ST* I-II, q. 111, a. 2, c. "[...] sicut supra dictum est, gratia dupliciter potest intelligi, uno modo, divinum auxilium quo nos movet ad bene volendum et agendum; alio modo, habituale donum nobis divinitus inditum. Utrouque autem modo gratia dicta convenienter dividitur per operantem et cooperantem. Operatio enim alicuius effectus non attribuitur mobili, sed moventi. In illo ergo effectus in quo mens nostra est mota et non movens, solus autem Deus movens, operatio Deo attribuitur, et secundum hoc dicitur gratia operans. In illo autem effectus in quo mens nostra et movet et movetur, operatio non solum attribuitur Deo, sed etiam animae, et secundum hoc dicitur gratia cooperans. Est autem in nobis duplex actus. Primus quidem, interior voluntatis. Et quantum ad istum actum, voluntas se habet ut mota, Deus autem ut movens, et praesertim cum voluntas incipit bonum velle quae prius malum volebat. Et ideo secundum quod Deus movet humanam mentem ad hunc actum, dicitur gratia operans. Alius autem actus est exterior; qui cum a voluntate imperetur, ut supra habitum est, consequens est ut ad hunc actum operatio attribuatur voluntati. Et quia etiam ad hunc actum Deus nos adiuvat, et interiorius confirmando voluntatem ut ad actum perveniat, et exteriorius facultatem operandi praebendo; respectu huius actus dicitur gratia cooperans. Unde post praemissa verba subdit Augustinus, ut autem velimus operatur, cum autem volumus, ut perficiamus nobis cooperatur. Sic igitur si gratia accipiatur pro gratuita Dei motione qua movet nos ad bonum meritorium, convenienter dividitur gratia per operantem et cooperantem."

²⁶ *ST*. I-II, q. 111, a. 2, c. "[...] praesertim cum voluntas incipit bonum velle quae prius malum volebat."

nas observes this residue in the exercise or performance of will's act (*exercitium vel usus actus*).²⁷ He argues that, whether exercising the act or not, the will's act is not determined by the intellect.²⁸ This indeterminacy implies that the dimension of self-determination is somehow included in the will's motion after all. In this sense, the will's act is to be said to be not only rational but also spontaneous.